



**COMUNE DI CONSELICE**  
**Provincia di Ravenna**

Id. 338822

Fascicolo n. 2015/06 05/000031

---

**D E T E R M I N A Z I O N E N. 103 del 18/09/2015**

Publicata ai sensi dell'art. 18 del Regolamento di Organizzazione in elenco all'Albo pretorio

---

OGGETTO: LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO E MIGLIORAMENTO SISMICO PORZIONE STORICA DELL'EDIFICIO SEDE DELLA SCUOLA PER L'INFANZIA DI CONSELICE - INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELL'IMPIANTO ELETTRICO DEL NUOVO SPORZIONAMENTO PASTI DA RICAVARE NEL PLESSO DELLE SCUOLE SECONDARIE DI CONSELICE VIA SELICE, A SERVIZIO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI CONSELICE

**IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO**

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 28/05/2015 ad oggetto "Approvazione Bilancio di previsione 2015-2017 e Documentazione Unico di Programmazione (D.U.P.) 2015/2017 (D.Lgs n 118/2011 – DPCM 28/12/2011)";
- la deliberazione di Giunta Comunale n.53 del 4/06/2015 ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di gestione – Piano delle Performance – Piano dettagliato degli Obiettivi 2015-2017 (art.197 – comma 2 – lett.a del D.lgs n.267/2000 e art.10 D.Lgs n.150/2009);
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.35 del 28/05/2015 ad oggetto "Programma triennale opere pubbliche 2015/2017 ed elenco annuale opere pubbliche 2015. Approvazione";

Premesso che

- con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 20/08/2015 è stato approvato il progetto esecutivo dei LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO E MIGLIORAMENTO SISMICO PORZIONE STORICA DELL'EDIFICIO SEDE DELLA SCUOLA PER L'INFANZIA DI CONSELICE CUP I91E15000010004 CIG 6371721E7E redatto dal geom. Danilo Cesari, e Arch. Elisabetta Gagliardi, comportante una spesa di € 920.000,00 come da sottoriportato quadro-economico

Lavori a forfait	€	635.730,03
Lavori a misura	€	66.451,00
Sommano i lavori	€	702.181,03
Oneri di sicurezza	€	25.000,00

Totale lavori a base d'asta	€	<b>727.181,03</b>
IVA sui lavori al 10%	€	72.718,10
Spese tecniche e incarichi	€	45.000,00
Incentivi di progettazione art. 92 D.Lgs. 163/2006	€	14.543,62
IRAP 8,5%	€	1.236,21
Contributo ANAC	€	375,00
Somme per traslochi e adeguamenti	€	31.292,65
Assicurazione Merloni progettista interno	€	1.000,00
Spese per gara e pubblicazione bando	€	2.000,00
Somme a disposizione per spostamenti e allacci utenze	€	10.000,00
Pulizia finale	€	1.000,00
Imprevisti e arrotondamenti	€	13.653,39
<b>Totale generale opera</b>	€	<b>920.000,00</b>

- Con la medesima delibera si è dato atto che la spesa di € 920.000,00 risulta iscritta nel bilancio 2015/2017 annualità 2015 Miss. 04 Prog 01 T. 2 Macr.02 per € 200.000,00 al Capitolo 9065CE Art. 0007 CDR 043 CDG 163 Conto finanziario U.2.02.01.09.002 e per € 720.000,00 al capitolo 9065CF Art. 0007 CDR 043 CDG 163 Conto finanziario U.2.05.02.01.001, assumendo rispettivamente le prenotazioni n° 2015/563/1 per € 126.065,44 e n°2015/564/1 per € 720.000,00
- con Delibera di Giunta Comunale n.82 del 01/09/2015 si sono approvate le modifiche ad alcuni elaborati del progetto esecutivo;
- con determinazione dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna n.869 del 02/09/2015 veniva approvato il bando di gara procedendo ai sensi di quanto previsto dagli artt.55 del D.Lgs. N.163 del 12/04/2006, mediante gara con procedura aperta da esperirsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi di quanto previsto dall'art.83 del D.Lgs 163 del 12.04.2006 per un importo parte a corpo e parte a misura a base di gara pari a € 702.181,03+iva oltre a € 25.000,00 +iva per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo di € 727.181,03+iva;
- con la medesima determinazione dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna n.869 del 02.09.2015 veniva affidato alla ditta Info. s.r.l.(P.iva 04656100726) con sede in Barletta, Via San Antonio 28, l'esecuzione delle pubblicazioni previste dalla normativa vigente per un importo complessivo di € 1.562,24 (iva e rimborso spese incluse) CIG: XBA14E8245, modificando il seguente quadro economico:

Lavori a forfait	€	635.730,03
Lavori a misura	€	66.451,00
Somma i lavori	€	702.181,03
Oneri di sicurezza	€	25.000,00
Totale lavori a base d'asta	€	<b>727.181,03</b>
IVA sui lavori al 10%	€	72.718,10
Spese tecniche e incarichi	€	45.000,00
Incentivi di progettazione art. 92 D.Lgs. 163/2006	€	14.543,62
IRAP 8,5%	€	1.236,21
Contributo ANAC	€	375,00
Somme per traslochi e adeguamenti	€	31.292,65
Assicurazione Merloni progettista interno	€	1.000,00
Spese per gara e pubblicazione bando	€	2.000,00
Somme a disposizione per spostamenti e allacci utenze	€	10.000,00
Pulizia finale	€	1.000,00

Importo per pubblicazioni bando	€	1.562,24
Imprevisti e arrotondamenti	€	12.091,15
<b>Totale generale opera</b>	<b>€</b>	<b>920.000,00</b>

Considerato che:

- per la realizzazione del nuovo sporzionamento pasti per la scuola dell'infanzia, è necessario adeguare un locale presso le scuole secondarie di Conselice di Via Selice (edificio che per due anni ospiterà i bambini dell'infanzia);
- che per l'adeguamento del locale e con l'aumento di potenza da 6 a 25 Kw è obbligatorio per Legge redarre progetto esecutivo dell'impianto elettrico a firma di tecnico abilitato;

Tutto ciò premesso e considerato:

- si è contattato lo **Studio tecnico Paris – Progettazione e Consulenza Impiantistica**, tecnico di fiducia, il quale per la redazione del progetto esecutivo dell'impianto elettrico del nuovo sporzionamento ha offerto la somma di €. 1.290,00 + iva 22% e contributi cassa 5%, così per un totale di **€. 1.652,49**;

L'onere comprende:

- 1) Redazione progetto esecutivo impianto elettrico con restituzione grafica delle tavole grafiche, sia per gli interni in scala 1:50, sia esterni in scala 1:100-1:200, al fine di permettere una chiara identificazione dei riferimenti su tutte le apparecchiature;
- 2) redazione di computo metrico estimativo;

- Visto il Codice dei contratti (D. Lgs 163/2006) e il regolamento statale attuativo (DPR 207/2010) in materia di spese in economia;

- Accertato che i servizi specifici di cui all'oggetto non sono disponibili tra le convenzioni in essere stipulate da Consip S.p.A e da Intercent – ER né tra le offerte individuate sul Me.PA e che si ritiene quindi necessario acquisire autonomamente le prestazioni, in quanto non differibile, ai sensi dell'art. 1, comma 3, D.L. 95/2012

- Ritenuto di poter procedere mediante cottimo fiduciario in conformità all'art. 125 del Codice dei contratti e agli artt. 43 e ss. del Regolamento dei contratti dell'Ente, che consente per prestazioni d'importo inferiore alla soglia di 40.000 (IVA esclusa) l'affidamento diretto a ditte di idonea professionalità sulla base di un preventivo ritenuto conveniente per l'Amministrazione (art 47, comma 2, Regolam. Contratti);

Dato atto che:

- l'importo complessivo dell'incarico ammonta ad **€ 1.652,49** e trova copertura economica al seguente capitolo di spesa dell'anno 2015, **Cap.9065CE ART.0007 CDR043 CDG163** e alla voce imprevisti del sopracitato quadro economico;
- il presente incarico modifica il sotto riportato quadro economico dell'opera pubblica, in particolare:

Lavori a forfait	€	635.730,03
Lavori a misura	€	66.451,00
Sommano i lavori	€	702.181,03
Oneri di sicurezza	€	25.000,00
<b>Totale lavori a base d'asta</b>	<b>€</b>	<b>727.181,03</b>
IVA sui lavori al 10%	€	72.718,10
Spese tecniche e incarichi	€	45.000,00

Incentivi di progettazione art. 92 D.Lgs. 163/2006	€	14.543,62
IRAP 8,5%	€	1.236,21
Contributo ANAC	€	375,00
Somme per traslochi e adeguamenti	€	31.292,65
Assicurazione Merloni progettista interno	€	1.000,00
Spese per gara e pubblicazione bando	€	2.000,00
Somme a disposizione per spostamenti e allacci utenze	€	10.000,00
Pulizia finale	€	1.000,00
Importo per pubblicazioni bando	€	1.562,24
<b>Incarico studio Paris per progettazione imp.elettrico sporzionamento</b>	<b>€</b>	<b>1.652,49</b>
Imprevisti e arrotondamenti	€	10.438,66
<b>Totale generale opera</b>	<b>€</b>	<b>920.000,00</b>

- il soggetto affidatario è in possesso dei requisiti prescritti dall'ordinamento per la prestazione in oggetto;
- a decorrere dal 31/03/2015, in ottemperanza al Decreto Ministeriale n. 55 del 03/04/2013, il Comune di Conselice non potrà più accettare fattura che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il formato di cui all'allegato A del citato decreto;
- il codice univoco destinatario a cui indirizzare la fatturazione elettronica è il seguente: Codice Univoco Ufficio **KEAO5L** (corrispondente all'Ufficio Lavori Pubblici e Patrimonio – Area Territorio);
- Codice IPA: c\_c963;
- la mancanza di una delle seguenti informazioni, ulteriori rispetto a quelle minimali previste dalla norma, **nei campi ad essi dedicati se previsti** sarà notificata come rifiutata al sistema di interscambio compromettendo la tempestività dei pagamenti:
- a) **l'Area o l'ufficio comunale cui la fattura è diretta** che ha ordinato la fatturazione (**Ufficio Lavori Pubblici e Patrimonio – Area Territorio**);
- b) il numero e la data dell'ordine d'acquisto ovvero il numero e la data di contratto ovvero il numero e la data della convenzione, o il numero e la data della determine, e i dati del SAL ove presente;
- c) dati d'impegno o impegni (questi dati devono essere presenti ma possono essere inseriti nei campi ritenuti più idonei dal fornitore);
- d) Il codice identificativo di gara (**CIG**), nel campo ad esso dedicato, tranne i casi di esclusione dall'obbligo di tracciabilità di cui alla L. 136/2010 e previsti nella tabella A allegata al D.L. 66/2014 ;
- e) il numero di **conto dedicato** sul quale effettuare il pagamento;
- f) deve essere correttamente indicato che trattasi di fatturazione soggetta a split payment e che quindi il totale da pagare non dovrà essere uguale al totale della fattura ma al solo imponibile;

Visto l'art 147-bis del Testo unico degli enti locali. Dato atto, in particolare, che ai sensi dell'art. 3 del regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, richiesto dall'art. 147-bis TUEL;

Visti:

- gli articoli 107, 151, 183 e 191 del D. Lgs 267/2000, in base al quale spettano ai Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
- lo Statuto dell'Ente;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il regolamento di organizzazione approvato con delibera di G.C. n. 96 del 9/11/2010,

modificato con delibera di G.C. n. 22 del 12/3/2013, ed in particolare l'art. 18 relativo all'adozione delle determinazioni;

- l'organigramma dell'Ente;
- il Decreto del Sindaco n. 8 del 23/12/2014 con il quale si conferiscono gli incarichi sulle posizioni organizzative per il periodo 01/01/2015 – 31/12/2015;

### DETERMINA

- 1) di affidare direttamente, in conformità all'art. 125 del Codice dei contratti e all'art. 47, comma 2, del vigente Regolamento dei contratti dell'Ente, l'incarico per la redazione del progetto esecutivo dell'impianto elettrico del nuovo sporzionamento pasti da ricavare nel plesso delle scuole secondarie di Conselice Via Selice, a servizio della scuola dell'Infanzia di Conselice, per un importo comprensivo dei contributi cassa 5% e iva 22% di **€ 1.652,49**;
- 2) di impegnare la spesa al capitolo **9065CE ART.0007 CDR043 CDG163** del bilancio 2015/2017 annualità 2015 come da tabella sottoriportata:

TI PO	CODICE DI BILANCIO	DESCRIZIONE IMPEGNO	DESCRIZIONE SOGGETTO	NUMERO	IMPORTO	CUP
IM P	Tit:2- Miss:04- Prog:01- M.Agg:02 ContiF:U.2.02.01.0 9.002/ Cap:9065CE - Art:0007 - Cdr:CDR043 - Cdg:163	INCARICO SPECIALISTICO PER REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IMPIANTO ELETTRICO DEI LOCALI ADIBITI ALLO SPORZIONAMENTO PASTI PLESSO SCUOLE SECONDARIE DI CONSELICE VIA SELICE PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA - CUP I91E15000010004 CIG:XC715E862C	PARIS,MARCELLO,01 366240396 ,VIA TELLARINI 19,48022,LUGO,RA,B ANCA, IBAN: IT84P05164675700000 00102727	2015/563/3	€ 1.652,49	0077

- 3) di modificare il seguente quadro economico dell'opera denominata "LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO E MIGLIORAMENTO SISMICO PORZIONE STORICA DELL'EDIFICIO SEDE DELLA SCUOLA PER L'INFANZIA DI CONSELICE CUP I91E15000010004 CIG 6371721E7E"

Lavori a forfait	€	635.730,03
Lavori a misura	€	66.451,00
Sommano i lavori	€	702.181,03
Oneri di sicurezza	€	25.000,00
Totale lavori a base d'asta	€	<b>727.181,03</b>
IVA sui lavori al 10%	€	72.718,10
Spese tecniche e incarichi	€	45.000,00
Incentivi di progettazione art. 92 D.Lgs. 163/2006	€	14.543,62
IRAP 8,5%	€	1.236,21
Contributo ANAC	€	375,00
Somme per traslochi e adeguamenti	€	31.292,65
Assicurazione Merloni progettista	€	1.000,00

interno		
Spese per gara e pubblicazione bando	€	2.000,00
Somme a disposizione per spostamenti e allacci utenze	€	10.000,00
Pulizia finale	€	1.000,00
Importo per pubblicazioni bando	€	1.562,24
<b>Incarico studio Paris per progettazione imp.elettrico</b>	<b>€</b>	<b>1.652,49</b>
<b>sporzionamento</b>		
Imprevisti e arrotondamenti	€	10.438,66
<b>Totale generale opera</b>	<b>€</b>	<b>920.000,00</b>

- 4) di dare atto che le opere di cui sopra sono soggette a piano di sicurezza di cui si allega e che diviene parte integrante della stessa;
- 5) di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del settore ragioneria, in base al combinato disposto degli artt. 151, c. 4, e 147bis TUEL
- 6) di dare atto che il contratto verrà stipulato a cura di questo ufficio per corrispondenza, in conformità all'art. 73, comma 2, del vigente "Regolamento dei contratti"
- 7) di non trasmettere il presente atto alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, a cura del Servizio segreteria, in quanto non riconducibile alle tipologie di spesa e alla soglia minima prevista dall'art. 1, comma 173, della L. 266/2005 e dall'art. 30, commi 8 e 12 del regolamento di organizzazione

IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO  
geom. Danilo Cesari